Kutan bin Abdul Rahman.

Adapun karya penulisan hadith yang membahaskan hadith hukum agak terhad.

Namun begitu, masih terdapat ulama yang menghasilkan karya bercorak sebegini

2 Dikenali juga sebagai Hidāyah al-Habib fi al-Targhīb wa al-Tarhīb, Kitab ini telah disempurnakan pada
tahun 1045H bersamaan 1635M oleh Nur al-Din al-Raniri. Kitab ini mengandungi sebanyak 831 buah
hadith yang berkaitan dengan targhīb dan tarhīb.Lihat Wan Mohd Shaghir Abdullah, “Perkembangan
Penulisan Hadith Ulama Asia Tenggara” (International Seminar on Islamic Studies in South-East Asia
(ISIS), Universiti Brunei Dārussalam, 20-23 November 1995), 3.
3Karya ini disempurnakan pada 1091H bersamaan 1680M. Kitab ini merupakan terjemahan dan huraian
hadith kepada kitab hadith Arba`in oleh Imam al-Nawawi dan merupakan kitab pertama dihasilkan ke
dalam bahasa Melayu. LihatIbid., 3.
4Fauzi Deraman, Ishak Suliaman dan Faisal Ahmad. Pengajian Hadith di Malaysia: Tokoh, Karya dan
Institusi, (Kuala Lumpur: BS Print Sdn Bhd, 2010), 1.

9 Dalam bab ini, ditulis oleh Sheikh Abdullah Basmeih seorang saja (tidak seperti jilid satu), yang
membincangkan tentang fardhu ain iaitu solat, zakat, puasa dan haji. Di dalam bab ini beliau telah
membahaskan 260 hadith (jilid kedua) dan 191 hadith (jilid ketiga). Kedua-dua jilid ini diterbitkan pada
tahun 1995M bersamaan 1416H. Fauzi, Ishak dan Faisal, Pengajian Hadith di Malaysia, 128.
10 Penulis kitab ini tidak dikenalpasti kerana tiada keterangan lengkap mengenainya. Kitab ini
mengandungi terjemahan dan ulasan hadith-hadith yang terdapat dalam kitab Bulugh al-Maram oleh ibn
Hajar al-`Asqalani. (namun hanya sebahagian hadith sahaja dimuatkan berbanding kitab asal sebenar.
Kitab ini diterbitkan pada 1962 oleh Maktabah wa Matba`ah Dār al-Ma`arif di Pulau Pinang. Ibid, 177.
11Latar belakang penulis kitab ini tidak dikenalpasti.Karya ini dilengkapkan pada 17 Mei 1965 bersamaan
15 Muharram 1385H.Karya ini mengandungi hadith-hadith yang berkaitan dengan permasalahan fiqh
yang meliputi dua bahagian utama iaitu taharah dan solat.Ibid., 171-172.
12Kitab terjemahan dari kitab asli Bulugh al-Maram, kitab ini memuatkan terjemahan, huraian dan
kesimpulan dari hadith-hadith berkaitan hukum.